
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Câmpus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano III – Nº 12 – DEZEMBRO/2013 

 Publicado em 09 de Dezembro de 2014. 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Luciele Daiana Wilhelm 

Iara Elisabeth Schneider 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
 

 
 
 
Aloizio Mercadante 
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Osvaldo Casares Pinto 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Julio Xandro Heck 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre 
Ademir Gautério Troina Júnior 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral 
Diretora de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Maria Cristina Caminha de Castilhos França 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sonia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Ordens de Serviço ..................................................................................................................... 4 

Editais ........................................................................................................................................ 7 

Editais de Retificação .............................................................................................................. 17 

Portarias .................................................................................................................................. 18 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 34 

Licenças .................................................................................................................................. 42 

Férias ....................................................................................................................................... 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 13, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 14/2013, 

 
RESOLVE: 

 
 I - Encaminhar para todos os servidores as portarias nº1657 e 1658 da reitoria, para 

conhecimento e  
II - Com base nas Portarias nº 1657 e 1658 de 25 de novembro de 2013, expedidas 

pela Magª Reitora, determinar que as chefias do câmpus deverão encaminhar à Direção Geral 
a escala de revezamento dos servidores para o período de 23 à 27 de dezembro e de 30 de 
dezembro à 03 de janeiro, até o dia 10 de dezembro conjuntamente com o quadro de 
compensação de horário que poderá ser feita até junho de 2014.  

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria14/2013 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 14, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 589/2013,  

 
RESOLVE: 
 
I – DETERMINAR aos Coordenadores deste Câmpus que, os e-mails institucionais 

específicos de cada setor, devam ser somente acessados pelos mesmos, não sendo autorizada a 
liberação de acesso para demais servidores, bolsistas e/ou estagiários.  

 
II – INFORMAR a todos os coordenadores que alterem a senha dos e-mails 

institucionais, para que a utilização ocorra exclusivamente pelos mesmos.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 589/2013 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 15, DE 10 DEZEMBRO DE 2013. 
 

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 589/2013,  

 
RESOLVE: 
 
I – DETERMINAR aos servidores do Projeto Prelúdio deste Câmpus que toda 

demanda referente à publicação de documentos oficiais (Editais, Editais de Retificação, 
Comunicados, Homologações, etc.) no site deste Câmpus deve ser encaminhada pelo(a)  
Coordenador(a) do Projeto Prelúdio, via e-mail ao Gabinete da Direção 
(gabinete@poa.ifrs.edu.br), com cópia ao e-mail da Secretaria da Direção 
(secretariadadirecao@poa.ifrs.edu.br), de segunda a sexta-feira, ATÉ as 12h00min, sendo 
estes publicados, sob autorização da Direção-Geral, entre as 14h e as 18h da data de 
recebimento do documento nos e-mails supracitados. 

 
II – ESCLARECER que somente serão publicados os referidos documentos se forem 

seguidos os devidos encaminhamentos, conforme descrito acima. 
 

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 589/2013 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 16, DE 10 DEZEMBRO DE 2013. 
 

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 589/2013,  

 
RESOLVE: 
 
I – DETERMINAR aos servidores do Projeto Prelúdio deste Câmpus que toda 

demanda referente à publicação de documentos oficiais (Editais, Editais de Retificação, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Comunicados, Homologações, etc.) no site deste Câmpus deve ser encaminhada pelo(a)  
Coordenador(a) de Gestão do Projeto Prelúdio, via e-mail ao Gabinete da Direção 
(gabinete@poa.ifrs.edu.br), com cópia ao e-mail da Secretaria da Direção 
(secretariadadirecao@poa.ifrs.edu.br), de segunda a sexta-feira, ATÉ as 12h00min, sendo 
estes publicados, sob autorização da Direção-Geral, entre as 14h e as 18h da data de 
recebimento do documento nos e-mails supracitados. 

 
II – ESCLARECER que somente serão publicados os referidos documentos se forem 

seguidos os devidos encaminhamentos, conforme descrito acima. 
 

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 589/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
EDITAIS 

 
 

EDITAL Nº 109, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

ABERTURA DE PROCESSO DE INGRESSO DE DIPLOMADO PARA OS CURSOS 
SUPERIORES DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no 

uso de suas atribuições e de acordo com as disposições legais, considerando o que estabelece 
a Lei nº 11.892, juntamente com a Diretoria de Extensão deste Câmpus, TORNA PÚBLICO o 
processo de Ingresso de Diplomado para os Cursos de Graduação, nos termos deste 
Edital: 
 
1 DA ABERTURA 
 
1.1 Conforme Resolução 189/2010, entende-se por Ingresso de Diplomado o processo em que 
o portador de diploma de curso superior de graduação válido na forma da lei ou regularmente 
reconhecido formaliza a solicitação de matrícula em um dos cursos de graduação do IFRS, 
adquirindo a condição de aluno. 
 
1.2 Para solicitar o Ingresso de Diplomado, o candidato deverá submeter-se às seguintes 
condições: 
 I - O candidato deverá possuir e apresentar no ato da inscrição o diploma ou documento 
comprobatório da colação de grau; 
II -  Aceitação das normas didático-pedagógicas do IFRS, vedando-se a invocação de 
desconhecimento a seu favor; 
III -  Diante de não aproveitamento de disciplinas, concordar com a integralidade da matriz 
curricular do curso para o qual concorre à vaga. 
 
2 DOS CURSOS, DOS TURNOS, ÁREA AFIM AO CURSO PRETENDIDO E DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS 
 
2.1 Para realizar a inscrição para Ingresso de Diplomado, o candidato deverá observar a 
existência de vagas, conforme as tabelas a seguir: 
 

 
Cursos Superiores de Graduação 

 
Turno 

Área a fim ao 
curso 

pretendido 

 
Vagas 

Licenciatura em Ciências da Natureza Manhã X 03 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

3 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS 
 
3.1 O processo seletivo terá caráter classificatório e estará sob responsabilidade da 
Coordenadoria de Ensino, da Coordenação dos Cursos e respectivas bancas examinadoras. 
3.2 Para a seleção, serão aproveitados todos os candidatos classificados até o limite total das 
vagas disponibilizadas. 
3.3 Os candidatos serão selecionados com base nos seguintes critérios, observando-se a ordem 
de importância relacionada: 
I - aluno oriundo de outro Câmpus e Núcleos Avançados do IFRS, para cursos afins; 
II -  aluno oriundo de Instituições Públicas para cursos afins; 
III -  aluno oriundo de outras Instituições para cursos afins. 
3.4 Na situação de ainda haver mais candidatos do que vagas considerar-se-á, para seu 
preenchimento, o sorteio público que ocorrerá com a convocação dos candidatos em dia e 
hora a serem publicados pela Direção do IFRS – Câmpus Porto Alegre. 
3.5 Os candidatos classificados até o número de vagas disponíveis serão convocados para 
matrícula até o preenchimento do número de vagas ofertadas.  
3.6 Os candidatos selecionados e não classificados farão parte de uma lista de espera válida 
somente para o período letivo de 2014/1. 
3.7 Caso ocorra a existência de vagas remanescentes durante o período letivo de 2014/1, 
ficará a critério da Direção de Ensino a realização de novas chamadas, aproveitando-se os 
candidatos da lista de espera. 
Parágrafo Único: Os pedidos só terão validade para ingresso em 2014/1, não podendo ser 
reativados para períodos futuros. 

 
4 DOS CRITÉRIOS PARA O DESEMPATE 

 
4.1 Caso ocorra que mais de um candidato se enquadre em um dos critérios estabelecidos no 
item 3.3 deste Edital, a classificação será efetivada selecionando-se primeiramente o 
candidato que tiver o aproveitamento do maior número de disciplinas para o curso ao qual 
está se candidatando. 
4.2 Se os critérios de prioridade elencados não forem suficientes para a definição do 
desempate, estabelecidos no item 3.3 deste Edital, realizar-se-á sorteio público, no dia 16 de 
janeiro de 2013, às 14 horas, no Auditório do 1º Andar do Câmpus Porto Alegre – Centro. 
 
5 CALENDÁRIO DO PROCESSO DE INGRESSO EXTRAVESTIBULA R 
 

Datas Inscrição 
02 a 06 de dezembro de 2013 

Análise das solicitações do processo de ingresso de 
diplomado 

09, 10 e 11 de dezembro de 2013 

Entrega dos resultados da análise das solicitações de 
ingresso de diplomado na Coordenadoria de Ensino 

11 de dezembro de 2013 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Publicação do Resultado Final 13 de dezembro de 2013 
Solicitação de recurso 16 de dezembro de 2013 
Matrícula 17 de dezembro de 2013 
 
6 DA INSCRIÇÃO 
 
6.1 As inscrições serão realizadas na Secretaria e Gestão Acadêmica - Câmpus Porto Alegre – 
Centro, Rua Cel. Vicente 281. 5º andar. Bairro Centro, Porto Alegre - RS, de 02 de 
dezembro a 06 dezembro de 2013, das 10 às 17 horas. 
6.2 No ato de solicitação de ingresso de diplomado, os candidatos devem apresentar a 
seguinte documentação de seu curso superior acompanhada dos respectivos originais: 
I - diploma de graduação; 
II -  histórico escolar; 
III -  comprovação de reconhecimento do curso de origem. 
IV-  documentação que comprove a revalidação do diploma, caso o curso tenha sido 
desenvolvido no exterior. 
§ 1º - O candidato, no ato da solicitação, deverá apresentar também a via original dos 
documentos mencionados.  
§ 2º- Não será permitido anexar documentos ao processo, após a abertura do mesmo. 
 
8 DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: 
 
8.1 O resultado do processo ingresso de diplomado será publicado no dia 13 de dezembro de 
2013 na página eletrônica do IFRS – Câmpus Porto Alegre, http://www.poa.ifrs.edu.br. 
 
9 DA MATRÌCULA 
 
9.1 O candidato contemplado com a solicitação de ingresso de diplomado deverá comparecer 
na Secretaria e Gestão Acadêmica do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 17 de dezembro 
de 2013, das 10 às 17 horas, para efetivar sua matrícula.  
9.2 Caso algum candidato selecionado não efetive sua matrícula no prazo determinado neste 
Edital, será chamado o candidato subseqüente relacionado na lista de espera, até o 
preenchimento total das vagas disponibilizadas para cada curso. 
9.3 Para a realização da matrícula, os candidatos selecionados deverão trazer os seguintes 
documentos: 
I - Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
II - Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio; 
III - Cópia e original da certidão de nascimento; 
IV - Cópia e original do Título de Eleitor; 
V - Cópia do Comprovante da última votação (1º e 2º turno); 
VI  - Cópia e original do Comprovante de quitação militar; 
VII - Cópia e original do CPF; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

VIII - Cópia e original da carteira de identidade; 
IX - Uma foto 3X4; 
X - Cópia de comprovante de residência; 
XI - Formulário de dados cadastrais preenchido.  
9.4 O candidato selecionado que não apresentar todos os documentos citados no item 9.3 
perderá o direito de realizar a matrícula. 
9.5 Não será permitido ao discente cursar simultaneamente mais de um curso de graduação no 
IFRS ou em qualquer outra Instituição Pública de Ensino Superior (Art. 6º - Res. 17/2007- 
CEPE e Lei Federal 12.089 de 11-11-2009). 
9.6 Na ocasião de sua vinculação ao curso para o qual foi selecionado, o discente dessa 
Instituição federal, perderá o vínculo com o curso anterior (Art. 16 – Res. 17/2007- CEPE). 
 
10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
10.1 Serão indeferidas automaticamente as solicitações de Ingresso de que trata o presente 
Edital em curso em que não exista vaga oferecida. 
10.2 A inscrição no processo de ingresso de diplomado não confere ao candidato o direito a 
vaga no Câmpus Porto Alegre do IFRS. 
10.3 A inexatidão de dados e/ou irregularidades nos documentos apresentados, mesmo que 
verificadas posteriormente, implicará a nulidade da inscrição, bem como de suas 
conseqüências. 
10.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino do Câmpus Porto Alegre. 
 

Diretoria de Ensino 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

ANEXO – EDITAL 109/2013 
 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA INGRESSO EXTRAVESTIBUL AR 
 

PROTOCOLO Nº:  Recebedor:  
 

Nome : 
 

ID/RG: Órgão Exp./UF. CPF: 
Endereço Residencial : 

 
Bairro: CEP : 

 
Município : UF: 

Telefone residencial : 
 

Telefone Comercial: 
 

Telefone Celular: 

E-mail: 
 
Instituição de origem: 
___________________________________________________________________ 
Curso atual: 
___________________________________________________________________________ 
 
Curso pretendido no IFRS - Câmpus Porto Alegre:  
 

Data: 
 

____/____/2013 

Assinatura do Candidato: 
 
 

 
 
 
________________________servidor: Destaque esta parte e entregue ao candidato 
X_________________________ 
 

                                         COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO PARA INGRESSO 
EXTRAVESTIBULAR  
 
       Atesto que o candidato________________________________________________entregou o 
formulário de Inscrição para ingresso de diplomado devidamente preenchido, protocolado sob o 
nº____________ 
                                                                                    Porto Alegre, ______de _______________ de 
2013. 
 
 
                               Assinatura e carimbo do servidor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
EDITAL Nº 110, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
RESULTADO DO EDITAL Nº 107/2013 – TROCA OU ADIÇÃO DE INSTRUMENTO 

– PROJETO PRELÚDIO 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, 
juntamente com a Diretoria de Extensão do Câmpus Porto Alegre, TORNA PÚBLICO o 
resultado do Edital nº 107/2013 para troca ou adição de instrumento, nos termos deste 
edital: 
 
1 ALUNOS CONTEMPLADOS COM TROCA: 
 
1.1 Para Flauta Transversa: 
· Ângelo Poliseni Miranda 
· Isabela Marcon Cíceri 
· Johanna Juhen de Aguiar 
· Mayara Teixeira Baumgart 
 
1.2 Para Teclado: 
· Arthur Moura Vilarinho 
· Bárbara Teixeira Baumgart 
· Vítor Hugo Lisboa Soares 
· Wirá de Alencar Jardim 
 
1.3 Para Violão: 
· Gabriel Castro de Almeida 
· Gustavo Muller Leonini Machado 
· Júlia Mendes Almeida 
· Matheus Ligabue Chemello 
 
2 ALUNOS CONTEMPLADOS COM ADIÇÃO: 
 
2.1 Flauta Transversa: 
· Felipe Reis Schreiner 
· Mariana Ramos Schroeder Fauth 
· Sumari Netto da Silva 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
 
2.2 Teclado: 
· Pauline Gross 
· Rayson Humberto D’Ávila 
· Sophia Vanz Canabarro 
· Vinícius Brasil 
 
2.3 Violão: 
Nenhuma das adições foi contemplada por insuficiência de vagas após remanejamento dos 
alunos em trocas neste ano. 
 
Os horários serão publicados após o dia 13/12 no site do IFRS - POA. 

 
Cibele Schwanke 

Diretoria de Extensão 
IFRS Câmpus Porto Alegre 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 111, DE 18 DE DEZEMBRO DE 20 13. 
 

VINCULADO AO EDITAL PROPI Nº10/2013 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no 
uso de suas atribuições e de acordo com as disposições legais, considerando o que estabelece 
a Lei nº 11.892, e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa 
e Inovação (CAGPPI), TORNA PÚBLICA a abertura do Edital Complementar de Bolsas 
de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção Científica 
e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e inovação do IFRS, 
Câmpus Porto Alegre, nos termos deste Edital: 
 
1 DOS RECURSOS E DA VIGÊNCIA 
 
1.1 O valor previsto para as bolsas é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) por mês. 
1.2 A vigência das bolsas será de 1º/04/2014 a 27/02/2015. 
1.3 O número de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica será calculado de acordo 
com a matriz orçamentária 2014 do câmpus. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

1.4 O número de Auxílios Institucionais à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) será 
calculado de acordo com a matriz orçamentária 2014 do câmpus, sendo RR 4.800,00 o valor 
máximo do auxílio por projeto de pesquisa. 
1.4.1 Os recursos de capital não deverão exceder a 50% (cinquenta por centro) do valor total 
solicitado no projeto. 
1.4.2 A aquisição de bens de capital da área de Tecnologia da Informação (TI) deverá, 
obrigatoriamente, ser efetuada mediante autorização expressa e escrita do Setor de TI do 
câmpus. 
1.4.3 Os projetos que solicitarem somente AIPCT não serão homologados caso não 
apresentem o Plano de Trabalho do bolsista de fomento externo ou estudante voluntário.  
 
2 DO CRONOGRAMA   
 
2.1 A implementação das bolsas e dos auxílios obedecerá ao seguinte cronograma: 
 

Etapas Data Responsável 
Período para entrega da documentação1 prevista no item 
12 do Edital PROPI nº 010/2013 na Diretoria de Pesquisa 
e Inovação (sala 826). 

Até 11h de 
06/03/2014 

Coordenador do 
projeto 

Envio por e-mail à DPI (dpi@poa.ifrs.edu.br) dos 
critérios para a seleção do(s) bolsista(s)2. 

06/03/2014 
Coordenador do 

projeto 
Divulgação parcial das propostas homologadas no site do 
câmpus. 

06/03/2014 DPI 

Submissão de recursos – os quais devem ser enviados por 
e-mail para dpi@poa.ifrs.edu.br – quanto à não 
homologação das propostas. 

Até 12h de 
07/03/2014 

Coordenador do 
projeto 

Reunião para análise dos recursos relativos à não 
homologação das propostas (caso haja recursos). 

14h de 
07/03/2014 

CAGPPI 

Envio das propostas aos avaliadores. 07/03/2014 DPI 
Divulgação final das propostas homologadas no site do 
câmpus. 

10/03/2014 DPI 

Entrega das propostas avaliadas. 
De 07/03/2014 a 

13/03/2013 
Avaliadores 

Reunião para avaliação e classificação das propostas. 
14h de 

14/03/2014 
CAGPPI 

Divulgação no site do câmpus dos resultados parciais 
relativos à classificação das propostas. 

17/03/2014 DPI 

Submissão de recursos – os quais devem ser enviados por 
e-mail para dpi@poa.ifrs.edu.br – relativos aos resultados 

Até 12h de 
18/03/2014 

Coordenador do 
projeto 

                                            
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

parciais da classificação das propostas. 
Reunião para análise dos recursos relativos aos resultados 
parciais da classificação das propostas (caso haja 
recursos). 

14h de 
18/03/2014 

CAGPPI 

Divulgação no site do câmpus do resultado final das 
propostas contempladas com bolsas e/ou AIPCT. 

19/03/2014 DPI 

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s). 19/03/2014 DPI 
Período de inscrição dos candidatos às bolsas junto aos 
coordenadores dos projetos. 

De 19/03/2014 a 
24/03/2014 

Candidatos às 
bolsas 

Seleção dos bolsistas. 25/03/2014 
Coordenador do 

projeto 
Envio à DPI, por e-mail (dpi@poa.ifrs.edu.br), do 
resultado parcial da seleção de bolsistas. 

Até 11h de 
26/03/2014 

Coordenador do 
projeto 

Divulgação no site do câmpus do resultado parcial da 
seleção de bolsistas. 

26/03/2014 DPI 

Submissão dos recursos – os quais devem ser 
encaminhados aos coordenadores dos projetos – relativos 
aos resultados parciais da seleção de bolsistas. 

Até 12h de 
27/03/2014 

Candidatos às 
bolsas 

Análise dos recursos e envio à DPI, por e-mail 
(dpi@poa.ifrs.edu.br), do resultado final da seleção de 
bolsistas. 

27/03/2014 
Coordenador do 

projeto 

Divulgação no site do câmpus do resultado final da 
seleção de bolsistas. 

28/03/2014 DPI 

Indicação do(s) bolsista(s) para o(s) projeto(s) de 
pesquisa, por meio da entrega do Anexo IV do Edital 
PROPI 010/2013 na Diretoria de Pesquisa e Inovação 
(sala 826). 

28/03/2014 a 
31/03/2014 

Coordenador do 
projeto 

Início das atividades do(s) bolsista(s). 1º/04/2014 Bolsista 

Prestação de contas dos recursos do AIPCT. Até 15/10/2014 
Coordenador do 

projeto 

Prazo de entrega do(s) relatório(s) parcial(is) do(s) 
bolsista(s) à CAGPPI. 

De 11/08/2014 a 
15/08/2014 

Bolsista ou 
Coordenador do 

projeto 

Prazo de entrega do(s) relatório(s) final(is) do(s) 
bolsista(s) à CAGPPI. 

De 23/02/2015 a 
27/02/2015 

Bolsista ou 
Coordenador do 

projeto 
1 A cópia impressa da capa do processo do protocolo SUAP deve ser providenciada pelo 
próprio pesquisador, que deve possuir usuário e senha no SUAP. Caso não possua usuário e 
senha, o pesquisador deve contatar o Setor de TI do câmpus. Propostas que não apresentarem 
a capa do processo do protocolo SUAP não serão homologadas. 
2 Entrevista, análise de currículo, etc. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

3 DA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DOS PROJETOS 
 
3.1 Cada projeto será analisado por pelo menos dois avaliadores e será baseado na avaliação 
do Projeto de Pesquisa e no Plano de Trabalho do Bolsista, conforme pontuação estabelecida 
no Formulário de Avaliação de Projetos de Pesquisa (Anexo III do Edital PROPI 010/2013). 
3.2 Quando a diferença entre as notas atribuídas pelos avaliadores for superior a 20, o projeto 
será submetido a uma terceira avaliação, desprezando-se a nota mais baixa. 
3.3 Pelo menos um dos avaliadores deve pertencer à área de conhecimento do projeto 
analisado. 
3.4 Estará impedido de participar da avaliação o integrante da CAGPPI ou consultor ad hoc 
que seja coordenador ou colaborador de algum projeto submetido.  
3.5 No caso de impedimento de algum integrante da CAGPPI, o projeto será submetido a dois 
avaliadores ad hoc.  
3.6 O resultado final do edital será publicado apresentando a classificação dos projetos em 
ordem crescente, calculada a partir da média das notas dos avaliadores. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
EDITAIS DE RETIFICAÇÃO 

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 024, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
11.892/2008 e Portaria n° 589/2013 torna pública, a RETIFICAÇÃO do Edital n° 110, de 06 
de Dezembro de 2013, nos seguintes termos: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
1 ALUNOS CONTEMPLADOS COM TROCA: 
 
1.3 Para Violão: 
· Gabriel Castro de Almeida 
· Gustavo Muller Leonini Machado 
· Júlia Mendes Almeida 
· Matheus Ligabue Chemello 

 
(...) 

 
LEIA-SE: 

 
1 ALUNOS CONTEMPLADOS COM TROCA: 
 
1.3 Para Violão: 
�Eduarda Mayer Bernardo 
�Gabriel Castro de Almeida 
�Gustavo Muller Leonini Machado 
�Júlia Mendes Almeida 
�Matheus Ligabue Chemello 
�Rafaela M. Magalhães 
 
(...) 
 
 

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS  
Diretor-Geral em Exercício 

IFRS - Câmpus Porto Alegre 
Portaria n° 589/2013 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 575, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º EXONERAR  a servidora MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES, Professora 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1768437, da função 
de Diretora de Ensino, do Câmpus Porto Alegre do IFRS, Código CD-0003. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 576, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669385, da função de 
Coordenadora Geral de Ensino, do Campus Porto Alegre do IFRS, Código FG-0001. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 577, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Professor de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1796638, da função de Coordenador 
Adjunto de Ensino, do Câmpus Porto Alegre do IFRS,  Código FG-0002. 

Cumpra-se e publique-se. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 578, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR  a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669385, para exercer 
a função de Diretora de Ensino, do Câmpus Porto Alegre do IFRS, Código CD-0003. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 579, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1350539, para exercer a função de 
Coordenador Geral de Ensino, do Câmpus Porto Alegre do IFRS, Código FG-0001. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 580, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora do IFRS, DENISE LUZIA WOLFF,  Técnica em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1527133, para exercer a função de Coordenadora Adjunta 
de Ensino, do Câmpus Porto Alegre do IFRS, Código FG-0002. 

Cumpra-se e publique-se. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 581, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

do IFRS WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, inscrito sob CPF 724.127.981-68 e 
Matrícula SIAPE 1350539, para substituir a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, inscrita sob 
CPF 002.741.750-61 e Matrícula SIAPE 1669385, na função de Diretor de Ensino do Câmpus, 
Código CD-0003, que estará em viagem a serviço do Câmpus de 03 a 06 de dezembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 582, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora LUCIELE DAIANA WILHELM MEIRA, 

inscrita sob CPF 000.076.040-41 e Matrícula SIAPE 2012154, para substituir o servidor do IFRS, 
JOSÉ RENATO SILVEIRA NOGUEIRA, inscrito sob CPF nº 229.498.440-49, e Matrícula 
SIAPE nº 6049067, na função de Coordenador de Infraestrutura e Transporte, Código FG-0001, 
deste Campus, que estará em gozo de férias, no período de 26 de novembro a 10 de dezembro de 
2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 583, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
DISPENSAR a servidora MARINA WÖHLKE CYRILLO, inscrita sob CPF 028.135.329-83 
e Matrícula SIAPE 1799569, de compor a Brigada de Incêndio, instituída pela Portaria nº 349 
de 25 de julho de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 584, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT, inscrita sob CPF 
012.329.120-85 e Matrícula SIAPE 1737195, para substituir a servidora do IFRS, MARIA 
CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA inscrita sob CPF 294.050.920-49 e 
Matrícula SIAPE 1796654, na função de Diretora de Pesquisa e Inovação do Campus Porto 
Alegre, Código CD-0004, que estará em viagem a serviço do Campus, no período 09 a 11 de 
dezembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 585 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora KAREN SELBACH BORGES, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1768477, da função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, do Câmpus Porto 
Algre do IFRS, CÓDIGO FUC-0001. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 586 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora TANISI PEREIRA DE CARVALHO, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1671185, para a função de Coordenadora 
do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, do Câmpus Porto Alegre do 
IFRS, CÓDIGO FUC-0001. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 587, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, RODRIGO PRESTES MACHADO, inscrito sob CPF 946.506.750-49 e Matrícula 
SIAPE 1768558, da função de Coordenador da Área de Informática, deste Câmpus, a partir 
desta data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 588, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SÉRGIO ALEXANDRE KORNDORFER, inscrito sob CPF 233.078.890-87 e 
Matrícula SIAPE 355279, como Coordenador da Área de Informática deste Câmpus, a partir 
de 02 de dezembro de 2013, com vigência de doze (12) meses. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 589, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o professor de Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, inscrito sob CPF 
901.364.540-20 e Matrícula SIAPE 1505401, para substituir o professor de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, PAULO ROBERTO SANGOI inscrito sob 
CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, na função de Diretor Geral do Campus, 
Código CD-0002, que estará em viagem a serviço do Campus, no período de 09 a 11 de 
dezembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 590, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os professores abaixo listados para compor o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Técnico em Informática, conforme decisão do Colegiado do Curso 
Técnico em Informática em reunião no dia 05 de novembro de 2013: 

FABRÍCIA PY TORTELLI NORONHA (COORDENADORA); 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA; 
MÁRCIA HÄFELE ISLABÃO FRANCO; 
TANISI PEREIRA DE CARVALHO e 
KAREN SELBACH BORGES. 

 
Art. 2º - Nos termos do Art. 4º da Resolução Nº 009, de 08 de Novembro de 2012, “sendo um 
grupo de acompanhamento, o mandato dos representantes docentes será de 3 (três) anos, 
adotando-se a estratégia de renovações parciais: 1/3 (um terço) será renovado a cada 3 (três 
anos) e 2/3 (dois terços) a cada 6 (seis anos). Desta forma mantém-se a continuidade do 
pensar do curso”. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 591 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013. RESOLVE: 
 
Art. 1º CANCELAR  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor RUI 
MANUEL CRUSE, matrícula SIAPE 1742510, a partir desta data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 
PAULO ROBERTO SANGOI 
            Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 591 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 589, de 06 de dezembro de 2013, 
RESOLVE: 

  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora GIANDRA VOLPATO, inscrita sob CPF 
023.495.989-42 e Matrícula SIAPE 1829223, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, em exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº 592, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 589, de 06 de dezembro de 2013, 
RESOLVE: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão responsável pelo 
Processo Seletivo 2014/1 do Curso Técnico em Administração – Modalidade Proeja do IFRS 
Câmpus Porto Alegre: 

 
Presidente: JAQUELINE ROSA DA CUNHA 
Secretário: RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE 
NAAC: FABIANA GRALA CENTENO e JULIANA PREDIGER 
NAPNE: ANA MORAES SPRINGER 
NDE: JOÃO SANTOS DREYER NETTO 
Grêmio Estudantil: CÍNTIA MACHADO 
Discentes de Apoio Técnico: ANDRÉIA GODINHO e LEANDRO NASCIMENTO. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

 
PORTARIA Nº 593, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, MARINA WÖHLKE CYRILLO, inscrita sob CPF nº 028.135.329-83, e Matrícula 
SIAPE nº 1799569, da função de Chefe de Gabinete, Código FG-0001, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 594, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013. 

. 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora do IFRS, LUCIELE DAIANA WILHELM MEIRA, inscrita 
sob CPF nº 000.076.040-41, e Matrícula SIAPE nº 2012154, para a função de Chefe de 
Gabinete, Código FG-0001, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 595, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão de Revisão 
Pedagógica do Currículo do Projeto Prelúdio do IFRS Câmpus Porto Alegre: 

Presidente: SUELENA ARAÚJO BORGES. 
Membros: AUDREA DA COSTA MARTINS, 
                 FERNANDA KRUGER GARCIA, 
                 ELIANA VAZ HUBER, 
                 CLAUDIA SCHREINER. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 596 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
Matrícula Servidora Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1840396 
 
 

Aline Ferraz 
da Silva 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

23368.000641.2011-61 
 

04/08/2011 a 
04/10/2013 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 597 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013,e 
CONSIDERANDO: 

1- O ofício circular nº 10/2013/SEGEP/MP; 
2- A Portaria nº 1657/2013 da Mag. Reitora do IFRS; 
3- O ofício circular nº 021/2013/GAB/IFRS; 
4- A informação prestada pela empresa Construtec e pela Coordenadoria de 

Projetos e Obras do Câmpus Porto Alegre, sobre a realização dos serviços 
de impermeabilização no reservatório de água localizado no subsolo da 
sede Centro que interditará o mesmo pelo prazo de dez dias.  

 
RESOLVE: 

 
Nos períodos de 23 a 27 de dezembro de 2013 e de 30 de dezembro de 2013 a 03 de janeiro 
de 2014, haverá expediente apenas nos setores com serviços essenciais para funcionamento e 
manutenção do Câmpus, quais sejam: 

- Direção Geral; 
- Portaria; 
- Infraestrutura; 
- DAP; 
- Coordenadoria de Projetos e Obras; 
- Informática; 
- DGP; 
- Segurança;  
- Limpeza. 

Será realizado um rodízio de plantão com os Diretores Sistêmicos, sendo que os mesmos 
deverão comunicar à Direção Geral, a necessidade de permanência de servidores nos setores a 
eles vinculados, até o dia 18 de dezembro de 2013. 
A Direção-Geral, em caso de necessidade, poderá convocar qualquer servidor para retorno das 
atividades. 
A compensação de horário desse recesso será feita até o mês de junho/2014, a critério e sob 
supervisão da chefia imediata, devendo a planilha com a compensação ser remetida para a 
Direção-Geral. 

Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor-Geral. 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 598, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR como Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços Terceirizados em 
Manutenção Predial para o IFRS - Câmpus Porto Alegre, o servidor YURI FERREIRA 
MACHADO, inscrito sob CPF 008.679.660-76 e Matrícula SIAPE 3789570, bem como o 
Fiscal Substituto do referido contrato o servidor IZAÍAS MAGALHÃES QUINTANA, 
inscrito sob CPF 597.066.270-49 e Matrícula SIAPE 1811161. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 599, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços Terceirizados em 
Manutenção Predial para o IFRS - Câmpus Porto Alegre, a servidora ROBERTA MAIA 
BESOUCHET, inscrita sob CPF 015.791.110-17 e Matrícula SIAPE 1698235. 
Parágrafo Único: Designa-se como Fiscal Substituta do referido contrato a servidora 
MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, inscrita sob CPF 029.357.130-95 e Matrícula 
SIAPE 2053671. 
   
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93 devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA O IFRS – 
CÂMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria, 
CNPJ nº 10.439.655/0001-14, através do Pregão Eletrônico nº 30/2012 e Processo n° 
23000.000682/2012-96. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 600, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora LETICIA NOAL TAGLIARI, inscrita 

sob CPF 822.665.650-87 e Matrícula SIAPE 1813966, para substituir a servidora do IFRS, 
GRACIELA DA SILVA LEITES, inscrita sob CPF nº 397.546.770-34, e Matrícula SIAPE nº 
1760610, na função de Coordenadora de Secretaria e Gestão Acadêmica, Código FG-0001, 
deste Campus, que estará em gozo de férias, no período de 06 a 25 de janeiro de 2014. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 601, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 014, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de Serviços Esporádicos e Diversos para 
Manutenção Predial - Chaveiro para o IFRS – Câmpus Porto Alegre, o servidor EVERSON 
FERREIRA MENEZES, inscrito sob CPF 042.875.739-19 e Matrícula SIAPE 1852135. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Designa-se como Fiscal Substituto do referido contrato o servidor 
JOSÉ RENATO SILVEIRA NOGUEIRA, inscrito sob CPF 229.498.440-49 e Matrícula 
SIAPE 6049067. 

 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93 devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇOS 
ESPORÁDICOS E DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL - CHAVEIRO, firmado 
com a empresa Alexsander Quintino Ramos ME, através do Contrato nº 163/2013 Pregão nº 
78/2013 e Processo nº 23368.000967.2013-51. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 602, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 014, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de de Serviço de Manutenção Predial – Ar 
Condicionado para o IFRS – Câmpus Porto Alegre, o servidor EVERSON FERREIRA 
MENEZES, inscrito sob CPF 042.875.739-19 e Matrícula SIAPE 1852135. 
 
Parágrafo Único: Designa-se como Fiscal Substituto do referido contrato o servidor JOSÉ 
RENATO SILVEIRA NOGUEIRA, inscrito sob CPF 229.498.440-49 e Matrícula SIAPE 
6049067. 

 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93 devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL – AR CONDICIONADO, firmado com a empresa W.S. Com de 
Refrig. E Equip. Ind, através do Contrato nº 167/2013 Pregão nº 78/2012 e Processo nº 
23368.000969.2013-40. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 603, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 014, de 07 de Janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de Serviço de Manutenção Predial – Instalação 
Elétrica, Instalação Hidráulica, Carpintaria, Pintura, Marcenaria, Serralheria, Manutenção, 
Conservação e Reforma Geral, Apoio à Manutenção, Conservação e Reforma Geral, 
Instalação, Instalação e cabeamento de telefonia, Instalação e Cabeamento de Comunicação 
de Dados, Manutenção de Ar Condicionado, Manutenção de Ventiladores, Manutenção de 
Persianas para o IFRS – Câmpus Porto Alegre, a servidora LUIZA LUDWIG LODER, 
inscrita sob CPF 010.784.630-69 e Matrícula SIAPE 1822805. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Parágrafo Único: Designa-se como Fiscal Substituta do referido contrato a servidora 
MILENE GEHLING LISKA, inscrita sob CPF 703.388.920-87 e Matrícula SIAPE 1674045. 

 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93 devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL – INSTALAÇÃO ELÉTRICA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, 
CARPINTARIA, PINTURA, MARCENARIA, SERRALHERIA, MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E REFORMA GERAL, APOIO À MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
REFORMA GERAL, INSTALAÇÃO, INSTALAÇÃO E CABEAMENTO DE 
TELEFONIA, INSTALAÇÃO E CABEAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS, 
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO, MANUTENÇÃO DE VENTILADORES, 
MANUTENÇÃO DE PERSIANAS, firmado com a empresa Haetinger e Cia Ltda ME, 
através do Contrato nº 168/2013 Pregão nº 78/2012 e Processo nº 23368.000968.2013-03. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 604, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT, 

inscrita sob CPF 012.329.120-85 e Matrícula SIAPE 1737195, para substituir a servidora do 
IFRS, MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA inscrita sob CPF 
294.050.920-49 e Matrícula SIAPE 1796654, na função de Diretora de Pesquisa e Inovação 
do Campus Porto Alegre, Código CD-0004, que estará em gozo de férias, no período 06 a 24 
de janeiro de 2014. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

PORTARIA Nº 605, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, 

inscrita sob CPF 001.273.910-37 e Matrícula SIAPE 1855657, para substituir a servidora do 
IFRS, MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA inscrita sob CPF 
294.050.920-49 e Matrícula SIAPE 1796654, na função de Diretora de Pesquisa e Inovação do 
Campus Porto Alegre, Código CD-0004, que estará em gozo de férias, no período 25 de janeiro a 
07 de fevereiro de 2014. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 606, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 08 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão de Organização e 
Acompanhamento (COA) do processo de levantamento de necessidades de capacitação, com 
vigência a partir de 29 de novembro de 2013: 

 
a) DOUGLAS NEVES RICALDE; 
b) PÉRCIO DAVIES SCHMITZ e 
c) SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 606, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 08 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão de Organização e 
Acompanhamento (COA) do processo de levantamento de necessidades de capacitação, com 
vigência a partir de 29 de novembro de 2013: 

d) DOUGLAS NEVES RICALDE; 
e) PÉRCIO DAVIES SCHMITZ e 
f) SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 608, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO 

SILVA, inscrito sob CPF 724.127.981-68 e Matrícula SIAPE 1350539, para substituir a 
servidora do IFRS, JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, inscrita sob 
CPF 002.741.750-61 e Matrícula SIAPE 1669385, na função de Diretora de Ensino do 
Campus Porto Alegre, Código CD-0003, que estará em gozo de férias, no período 02 a 12 de 
janeiro de 2014. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
 
Período Solicitado : 01/12/2013   à   31/12/2013  

Nome: CAMILA LOMBARD PEDRAZZA  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   10/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004229/13  

Valor das Diárias (R$):  621,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Encontro presencial do Curso de Capacitação em Direitos Humanos, 
Informação e Acessibilidade  

 
Nome: MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   10/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004230/13  

Valor das Diárias (R$):  621,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Oficina, em evento externo, Projeto de Capacitação 
em Informação, Acessibilidade e Direitos Humanos para Servidores 
Públicos Federais - CAPADHIA.  

 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI  

Período da Viagem: 03/12/2013    à   03/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004237/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da Reunião do Conselho SUPERIOR - CONSUP  
 
Nome: MARIA DO ROCIO FONTOURA TEIXEIRA  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 004245/13  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Valor das Diárias (R$):  828,84  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no encontro presencial do CAPADHIA em Brasília 
para ministrar duas oficinas sobre a LAI - Lei de Acesso a 
Informações Públicas  

 
Nome: CAROLINA COMERLATO SPERB  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   10/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004246/13  

Valor das Diárias (R$):  621,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Convidada para realizar a oficina "Língua Brasileira de Sinais: que 
língua é essa?" para o Curso CAPADHIA  

 
Nome: CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO  

Período da Viagem: 12/12/2013    à   13/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004305/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD  
 
Nome: ARIEL BEHR  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004312/13  

Valor das Diárias (R$):  828,84  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do Encontro Presencial CAPADHIA  
 
Nome: ELIANE LOURDES DA SILVA MORO  

Período da Viagem: 09/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004313/13  

Valor das Diárias (R$):  565,63  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Encontro presencial do CAPADHIA  
 
Nome: ROMY BRITT HERNANDEZ FERRADA  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   10/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004319/13  

Valor das Diárias (R$):  655,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Irá ministrar oficina no encontro presencial da CAPADHIA  
 
Nome: LUCIELE DAIANA WILHELM MEIRA  

Período da Viagem: 12/12/2013    à   12/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004377/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participação em curso de capacitação para servidores dos gabinetes  
 
Nome: MARINA WOHLKE CYRILLO  

Período da Viagem: 12/12/2013    à   12/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004390/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação em Curso de Capacitação para servidores dos 
gabinetes.  

 
Nome: GABRIELA GIACOMUZZI  

Período da Viagem: 10/12/2013    à   13/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004406/13  

Valor das Diárias (R$):  784,70  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Representação do Curso Capadhia no Fórum Mundial de Direitos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Humanos da Secretaria dos Direitos Humanos da Presidência da 
República.  

 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI  

Período da Viagem: 17/12/2013    à   17/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Farroupilha / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004443/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Reunião do CONSUP  
 
Nome: RAFAEL DUTRA SOARES  

Período da Viagem: 17/12/2013    à   17/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Farroupilha / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004455/13  

Valor das Diárias (R$):  63,24  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participação em reunião do CONSUP  
 
Nome: JULIANA SCHMITT DE NONOHAY  

Período da Viagem: 17/12/2013    à   17/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Farroupilha / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004456/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da reunião do CONSUP  
 
Nome: JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL  

Período da Viagem: 03/12/2013    à   06/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Recife / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004134/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participação da 3a Conferência Fórum da Gestão do Ensino Superior 
nos países e regiões de língua portuguesa - FORGES  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Nome: CRISTINE STELLA THOMAS  

Período da Viagem: 17/12/2013    à   17/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004135/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Convocação para reunião geral ordinária dos comunicadores do 
IFRS na reitoria em Bento  

 
Nome: ROBERTA MAIA BESOUCHET  

Período da Viagem: 02/12/2013    à   05/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004136/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação no curso SIASG OPERACIONAL - Módulos de 
Compras e Licitações, Contratos e Convênios - a ser realizado no 
câmpus do IFRS na Reitoria  

 
Nome: PEDRO LACERDA KELLER  

Período da Viagem: 02/12/2013    à   05/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004137/13  

Valor das Diárias (R$):  641,11  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação no treinamento SIASG módulos para setor de compras e 
contratos  

 
Nome: RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 11/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004240/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
O servidor irá atender a convocação da Coordenação do Colegiado 
da CIS IFRS  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004242/13  

Valor das Diárias (R$):  981,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor irá participar do curso CAPADHIA  
 
Nome: MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANCA  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004243/13  

Valor das Diárias (R$):  981,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A servidora irá participar do encontro presencial e participação em 
Mesa Redonda no I Fórum Mundial de Direitos Humanos  

 
Nome: CIBELE SCHWANKE  

Período da Viagem: 04/12/2013    à   04/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004302/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Atender a convocação da Pró-reitoria de extensão, através do 
memorando PROEX 165/2013  

 
Nome: GABRIELA FERNANDA CE LUFT  

Período da Viagem: 09/12/2013    à   10/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004306/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Atender a convocação para reunião da COPI  
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Nome: LIZANDRA BRASIL ESTABEL  

Período da Viagem: 08/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004310/13  

Valor das Diárias (R$):  828,84  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização do Encontro Presencial do CURSO CAPADHIA, em 
Brasília para participação no Fórum Mundial de Direitos Humanos.  

 
Nome: PEDRO LACERDA KELLER  

Período da Viagem: 10/12/2013    à   11/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004342/13  

Valor das Diárias (R$):  323,81  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Convocação dos Coordenadores de compras e DAP´s pela PROAD 
através do memorando em anexo  

 
Nome: ANA LUCIA BARBIERI  

Período da Viagem: 09/12/2013    à   09/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004345/13  

Valor das Diárias (R$):  70,16  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Treinamento presencial para conformidade de Gestão Transações  
 
Nome: JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL  

Período da Viagem: 12/12/2013    à   13/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004375/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da reunião do COEN  
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

Nome: CIBELE SCHWANKE  

Período da Viagem: 09/12/2013    à   10/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Osório / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004379/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar da Reunião do Comitê Local de Acompanhamento e 
Avaliação do Programa PET (na reitoria) e participação do COEX 
em Osório.  

 
Nome: DENISE LUZIA WOLFF  

Período da Viagem: 12/12/2013    à   13/12/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004380/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da Reunião do COEN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
LICENÇAS 

 
 

Licença para tratamento da própria Saúde  

 
 

Licença por Acidente em Serviço 

 
 

Concessão de Licença Gestante 
SIAPE NOME Nº DE 

DIAS 
PERÍODO DA 

LICENÇA 
1796889 MORGANA MOSENA 120 02SET2013 30DEZ2013 
1358089 BIANCA SMITH PILLA 120 02SET2013 30DEZ2013 
 
Prorrogação de Licença Gestante 
SIAPE NOME Nº DE 

DIAS 
PERÍODO DA 

LICENÇA 
1796889 MORGANA MOSENA 60 31DEZ2013 28FEV2013 
1358089 BIANCA SMITH PILLA 60 31DEZ2013 28FEV2013 
 
Concessão de Ausência do Serviço 
SIAPE NOME TIPO Nº DE 

DIAS 
PERÍODO DA 

LICENÇA 
1742510 RUI MANOEL CRUSE Lei 8112  

Art 97 – 
Inciso III 
Alínea b 

08 02DEZ2013 09DEZ2013 

 
 
 
 
 
 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 30 20NOV2013 19DEZ2013 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

0357266 RICARDO ATHAIDE MITIDIERI 60 25OUT2013 23DEZ2013 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2013   Publicado em 09 de dezembro de 2014. 

 
FÉRIAS 

 
 

SIAPE NOME  EXERC. PERÍODO  DE  
AFASTAMENTO  

PARC. 

1612582 ADEMIR DORNELES DE DORNELES 2012 06DEZ2013 20DEZ2013 2ª 
1798912 ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR 2012 25NOV2013 05DEZ2013 4ª 
1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 2012 18DEZ2013 27DEZ2013 3ª 
1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 2012 30DEZ2013 17JAN2014 4ª 
1008744 ANA ROSAURA MORAES SPRINGER 2013 04DEZ2013 13DEZ2013 5ª 
1344052 CASSIO SILVA MOREIRA 2012 30DEZ2013 01JAN2014 4ª 
1566442 CLAUDIA DO NASCIMENTO 

WYRVALSKI 
2013 30DEZ2013 13JAN2014 3ª 

1505401 CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 2013 18DEZ2013 22DEZ2013 3ª 
1637736 DIEGO HEPP 2013 09DEZ2013 20DEZ2013 2ª 
1823284 FATIMA DA SILVA DO NASCIMENTO 2013 09DEZ2013 20DEZ2013 1ª 
1811161 IZAIAS MAGALHAES QUINTANA 2013 06DEZ2013 20DEZ2013 1ª 
6049067 JOSE RENATO SILVEIRA NOGUEIRA 2013 26NOV2013 10DEZ2013 4ª 
1280092 KARIN TALLINI 2013 18NOV2013 17DEZ2013 2ª 
1874116 LEONARDO AFONSO DE FARIAS 2013 31DEZ2013 19JAN2014 2ª 
1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI 2012 21NOV2013 20DEZ2013 1ª 
1822805 LUIZA LUDWIG LODER 2012 25NOV2013 01DEZ2013 4ª 
1822805 LUIZA LUDWIG LODER 2013 09DEZ2013 15DEZ2013 1ª 
1796654 MARIA CRISTINA CAMINHA DE 

CASTILHOS 
2013 02DEZ2013 06DEZ2013 3ª 

1818426 MARTHA HELENA WEIZENMANN 2012 18NOV2013 04DEZ2013 3ª 
1363061 NISIA GOMES FISCHER 2013 09DEZ2013 20DEZ2013 3ª 
2364475 PAULO ROBERTO SANGOI 2013 02DEZ2013 14DEZ2013 4ª 
1374009 SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES 2013 28DEZ2013 05JAN2014 3ª 
3789570 YURI FERREIRA MACHADO 2013 19DEZ2013 19DEZ2013 3ª 

 
 


